#### DEFINIT. XXII.

*Jus patronatus in prædio locato non à Locatore, sed Conductore exercetur.*

- 1 **E**xpediti juris est, fructus spectare ad Conductorem ob præstatam mercedem, tanquam ad Dominum, l. si apes. 26. §. 1. ff. de furt. l. qui scit. 25. §. 1. ff. de Usur. † Quidni ergo etiam jus patronatus seu præsentatio ad beneficium vacans, quæ fructuum nomine æquè continetur? Grivellus decis. 37. num. 15. † Quod minus dubium habet, si in locatione juris patronatus expressa mentio fuerit facta, per text. in cap. cum seculum. 13. extr. de jur. patronat. † Cur enim jus patronatus per titulum locati in aliud transfigeri non posset, eo nimis casu, quo universitas seu prædium, cui jus patronatus accessoriè cohæret, transfertur, cap. vestra. 2. extr. de locat. arg. l. in modicis. 24. ff. de contr. empt. l. quadam. 62. ff. de acquir. rer. domin. Matth. Stephan. de juri s. Imp. Rom. Germ. lib. 3. part. 1. cap. 17. numer. 12. Mo- 5 deft. Pistor. vol. 2. conf. 18. numer. 44. † Nisi id forsan ad solam locationem, quæ fit ad tempus longum, restringere velis cum Panormit. ad cap. ex literis. 7.

numer. 5. extr. de jur. patron. Grivell. dict. decis. 37. num. 16. Joseph. Ludov. comm. concl. 42. numer. 120. Matth. Wesenb. part. 1. confil. 3. num. 62. & 75. † ed. 6 quod ex ejusmodi locatione transferatur utile dominiū, ut vulgo sentiunt Dd. Math. Steph. dict. cap. 17. numer. 12. † De quo tamen sub judice adhuc 7 lis est, nec ullibi hæc Dd. assertio probatur, quin potius infringitur à Connan. lib. 7. comment. 11. num. 3. Joh. Harppr. ad §. adeò autem. 3. n. 91. Instit. de locat. conduct. Casp. Schifordegger. lib. 1. tratt. 18. quest. 1. & seqq. † Planè etsi in locatione expressa juris patrōnatus mentio haud facta fuerit, id tamen non locatori reservatum censeri, sed in prædio locato ad Conductorem pertinere, † ab eoque novum Pastorem recte vocari, prout luculenter cap. ex literis. 7. extr. de jur. patron. † ubi ad firmam concedere, nihil aliud est, quām sub certa & firmā pensione locare, cap. vestra. 2. ubi Panormit. num. 2. extr. de locat. Matth. Steph. dict. loc.

Ita Domini ad requisitionem Senatus Lipsiensis, Mense Mayo, Anno 1629. (Verba sententia: Habt ihr das Gut N. auff eßliche Jahr lang um einen gewissen Pacht ausgethan; dafern ihr nun das jus patronatus mit ausdrücklichen Worten nicht ausgenommen/ noch euch vorbehalten hättet/ ic. So stünde solches dem conductori oder Pachtmann zu/ und würde demnach ein neuer Pfarr-Herr aniesgo von ihme billich vocires/ B.R.W.)

#### DEFINIT. XXIII.

*Doctores & Literati, Opifices strepitu quodam armam suam exercentes prohibere possunt, conducebare habitationem juxta suas domos.*

**E**tsi regulariter cuivis pro lubitu emere & comedere ades liceat, arg. l. 1. §. 2. ff. de contr. empt. l. ex hoc jure. 5. ff. de iust. & jur. † nec cuiquam facultas contrahendi vel in suo quid faciendi sit deneganda, §. ult. instit. de bis qui sui vel alien. jur. † Attamen vel solus studiorum favor Doctoribus, Professoribus, Advocatis aliisque Literatis id privilegium indulget, ut prohibere possint opifices, putà fabros, Victores, aliasvè strepitu quodam armam suam exercentes, quò minus ad emtionem vel conductionem adiūcū juxta literatorum domos admittantur. † Quia ejusmodi strepitus opificum meditationes literatorum impediunt, & studia, quæ tranquillum habitandi locum requirunt, vehementer perturbant, arg. l. un. in fin. C. de stud. liber. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 4. num. 8. Johan. Schneidewin. ad §. ult. numer. 6. Instit. de locat. conduct. † Quod nemini mirum videri debet, cum & ratione publicæ utilitatis adiūcia dirui possint, l. adiūcia. 14. C. de oper. publ. † Et semper publica privatis commodis sunt anteferenda l. 43. ff. de relig. & sumt. funer. l. 9. §. 5. ff. de publ. & vettig. Novell. 39. c. 1. † Idque ipsum etiam ad studiosos quidam extendunt, ita ut hi non minus atque Doctores opifices expellere valeant, Bartol. in l. 1. ff. solut. matrim. ubi & Jason. num. 46. † Sed hoc ita, nisi opifices emendo vel conducendo prævenerint Literatos & Doctores, qui alibi etiam commode habitare possunt; † siquidem præoccupantis semper melior est conditio, l. pluribus. 32. ff. de procur. l. 14. ff. de nox. action. l. 19. in pr. ff. de re judic. Coler. dict. cap. 4. Tib. Decian. in tract. crim. lib. 4. cap. 20. n. 3. Menoch. de arbitr. judic. qu. cas. 237. n. 4.

Ita Domini in Causa D. I. D. contra M. B. zu Döllisch/Mens. Mart. Anno 1636. (Verba sentent. Aus den A.E. und beflagten Hufschmidts M.B. geschlossene Miet-Contract zu cassiren/ und ist gedachter Hufschmid sich anderswo nach einer Wohnung um zu thun schuldig/B.R.W.)

## DEFINIT. XXIV.

*Conductor de levi tantummodo culpa, non etiam de levissima tenetur.*

- 1 **E**xpeditum verè est apud Dd. quod Conductor de levi tantummodo culpà, non etiam de levissimè teneatur, Joh. Harppr. in §. conductor autem. 5. n. 8. Inst. de locat. & conduct. † Ratio perspicua est ex l. 5. §. 2. ff. commod. & §. ult. Inst. quib. mod. re junct. L. 23. ff. de reg. jur. quod nempe in locatione-conductione utriusque versetur utilitas. † Negotium tamè videtur aliquo modo facere textus in §. ult. Inst. de locat. cond. & l. si merces. 25. §. qui columnam. 7. ff. eod. tit. ubi in conductore talis desideratur custodia, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet. † Sed atroque in casu superlativus positus est propositivo, ut verbum explicetur secundum subjectam materiam & naturam Contractus, ac significetur ejusmodi diligentia, qualem quisque diligens paterfamilias suis rebus suis adhibere solet, Petr. Fab. 5 in l. Contractus. 23. ff. de Reg. jur. † Quæ sanè explicatio nemini mira videbitur, quum è contra positivus pro superlativo non raro positus reperiatur, ut in §. item is, cui res aliqua. 2. vers. at is qui utendum accepit. Inst. quib. mod. re contrab. oblig. L. 5. §. custodiam. 5. ff. commod. l. 25. §. non tantum. 16. ff. fam. ercisc. † Posset etiam videri verbum (diligentissimus) oppositum alicui conductori in individuo, qui si naturè suà plus æquo negligentior sit, majorem rebus conductis, quam suis diligentiam adhibere tenebitur, Bachov. in not. ad Treutl. vol. i. disp. 29. tb. 6. lit. e.

Ita Domini in causa Andrea Oswalds zu Pegau/Mens. Nov. Anno 1633. (Verba sent. Es wäre denn/dass der Conductor das Geld nicht gebührlichen und vorsichtig/immassen ein fleißiger Haßt-Vater mit seinem Eigenthum zu thun pfleget/verwahret/und also durch seine Schuld und Verwirrung dasselbe von abhanden kommen wäre/ie. So wäre er auch den Schaden zu gelten schuldig/B.R.W.)

Ec in causa David Webers und Hånsen Püschens contra Barthel Schwieden zu Leipzig/ Mens. Majo, Anno 1625.

## DEFINIT. XXV.

*Venditio fructibus nascitur, si eo anno nulli nascantur fructus, venditori nihil debetur.*

- 1 **S**æpè accidit, ut fructus quis vendat, qui ex fundo nascentur; Quæ venditio videtur conditionalis, adeoque non nisi fructibus natis perficitur. † Quare, si nulli fructus eo anno ex fundo illo provenerint, nihil debebitur venditori. † Alia sanè causa est, si perceptio fructuum ex certo fundo vendatur, hæc enim emptio pura est, † & alea potius, quam res aliqua certa empta intelligitur, l. si debitor. 39. §. verisimile. 1. ff. de contr. empt. l. 66. in fin. ff. de jur. dot. Bald. ad l. licet. 8. C. de locat. Bartol. ad l. corem. ii. §. qui maximos. 5. ff. de publican. & vettigal.

Ita tractatum in causa Caspari Findens zu Naumburg/ M. August. Anno 1623.

## DEFINIT. XXVI.

*Conductor sumptus fructuum colligendorum causa ad perpetuam rei utilitatem in rem conductam factos à Locatore repetere potest.*

- 1 **D**ubium non est, quin conductor ad restituionem impensarum, tam necessariarum, quam utilium in rem locatam factarum, adversus locatorem experiri queat, l. si quis domum. 9. §. i. l. 19. §. 5. l. Dominus horreorum. 55. §. i. l. cum in plures. 60. §. vehiculum. 8. cum. l. seq. in pr. ff. locat. Jacob. Cujac. lib. 10. observ. 4. † At, quid si sumptus fecerit Conductor in rem conductam fructuum colligendorum causa? Et hosce repeti posse à locatore existimaverim, modò

ad perpetuam rei utilitatem facta fuerint, putà, † ad 3 edificationem horrei, cellæ, ad comparationem vehiculorum aliorumque instrumentorum &c. cum Rolan. à Val. lib. i. confil. 28. Joh. Harppr. in pr. Inst. de locat. conduct. num. 87. Fachin. lib. i. controv. 87. † 4 Recuperari siquidem possunt sumptus, qui cedunt in perpetuam utilitatem rei conductæ, dict. l. Dominus horreorum. 55. §. i. l. colonus. 61. in pr. ff. locat. † 5 Alia est ratio sumptum factorum in solam fructuum perceptionem, veluti in arandum, serendum, &c. qui in perpetuam rei conductæ utilitatem non cedunt, ac proinde Conductor restitui non debent, arg. l. sumptus. 48. ff. de rei vindic. l. fructus. 7. §. impendi. 16. ff. solut. matrim.

Ita Domini in causa Henrici à Görsdorff zu Horstau/ M. Majo, Anno 1625. (Verba sent. Worauff sichs begeben/dass ihr bey währender Pachtzeit eine neue Scheune zu Einsamung der Früchte erbauet und aufgerichtet/ dass ihr nebenst andern ausgelegten Kosten in die 300. Thaler gewendet/ie. So werden euch berührte 300. Thaler bey Abtreitung des Pachts hinwiederum billich entrichtet/B.R.W.)

Iam in causa Eliz Hartigs zu Grimme/Mense Februar. Anno 1633.

Et in causa Andreæ Quarcs & Consortium zu Stamlen/Mens. Febr. Anno 1621.

## DEFINIT. XXVII.

*Usuras impensarum Conductor petere nequit.*

**E**t si conductor fas sit, impensas in rem conductam factas à locatore recuperare, Defin. preced. in pr. attamen usuras simul petere nequit, † ne forsitan audire cogatur, quod duplex pecunia impensa lucrum querat, quum ex melioratione etiam commodum sentiat, eaque una cum re conductæ utatur-fruatur, arg. l. i. §. ult. ff. de ag. & aqu. pluv. arcend. † Neque impensa in rem meliorandam facta absque præcedente taxatione aut estimatione, quin & ex eo demum tempore, quo fit restitutio rei conductæ, repeti possunt, secundum tradita Nicol. Boer. quest. 44. numer. 12. & Anton. Faber. in Codic. lib. 7. tit. 18. defin. 72. † Multò minus itaque impensarum usuræ, quæ non nisi ex mora debentur, l. mora. 32. ff. de usur. † Et sanè præpostorum est, ut ejus quantitatatis, quæ vel nondum debetur, vel nondum certa est, usuræ ulla exigantur, licet mora contracta fuisset, ut disputat Anton. Faber. in Codic. lib. 4. tit. 2. defin. 8. n. 22.

Ita Domini in eadem causa Henrici à Görsdorff/ M. Majo, Anno 1625. (Verba sent. So werden euch berührte 300. Thaler aufgewendete Unkosten bey Abtreitung des Pachts hinwiederum billich entrichtet/ die Zinsen aber sind ihr gestalten Sachen nach davon zu fordern nicht berechtigt/B.R.W.)

## DEFINIT. XXVIII.

*Etsi societas ne quidem ex pacto heredes obliget, emolumentum tamen societas ad eos transit.*

**S**ocietas ad heredes non transit, sed morte socii finitur, §. solvitur. 5. Inst. de societ. l. societatem. 4. §. i. l. socium. 60. in fin. pr. l. verum. 63. §. ult. l. actio. 65. §. morte. 9. ff. pro socio. † Quod adeò verum est, ut ne quidem ab initio pacisci licet, ut heres in societate succedat, arg. l. si convenerit. 14. & l. 59. ff. eod. tit. † Contra naturam enim contractus illius tenderet hæc pactio, siquidem in societatis contractu certi hominis fides, diligentia, solertia & industria eligitur, dict. §. 5. ubi Johan. Schneidewin. numer. 2. & ibid. Joh. Harppr. n. 16. ubi contraria resolvit. † Sanè licet ipsa societas ad heredes non transeat, emolumentum tamen, & actio pro socio ad heredes transfertur, l. verum. 63. §. in heredem. 8. ff. eod. tit. Johan. Schneidew. dict. loc. ubi & limitationes hujus definitionis ponit.

Ita Dominum in causa Hieronymi Carpz zu Naumburg/Mens Jun: Anno 1632. (Verba sentent. Jedoch wird auch der Handlung wegen/weil die getroffene societät/des beschlosse-

nen pacti ungerecht/ die Erben nicht verbündet/ auf der Erben Begehrten eine gewisse Theilung und Vergleichung bißlich gemacht/B. N. W.)

## CONSTITUTIO XXXVIII. PARTIS SECUNDÆ.

**Ob ein Erbzinsmann auff blosse Erklärung des Lehn- oder Erbherrn seiner Güter verlustigwerde/wann er davon die Zinsen gebührlich nicht entrichtet?**

**D**iewohl fast vieler Rechtsgelehrter Beschluss dahin gehet/ daß ein Erbzinsmann in denen Fällen/ da man gewiß ist/ daß sein Gut ein Emphyteusis oder Erbzingsgut ist/sich dessen/ wann er in dreyen Jahren seinen Canonen oder Zinsen einem privato, und der Kirche in zweyen Jahren nicht verricht/ ipso jure, wenn sich der Herr allein dessen erklärt/ verlustig mache / Jedoch haben unsere Verordnete dahin geschlossen / daß düssfalls ein processus ordinarius, und ordentlicher sententz gehalten werden und folgen soll. Dann es muß vor erst auskündig gemacht werden/ daß es Erbzinsgüter seyn/ so könnte auch der Besitzer sonst allerley Einrede haben. Daz mit er nun nicht übereylet/ sondern zur Nothdurfft gehöret/ als ist dahero ordentliche Erklärniß nothig/ darbey wir es auch bewenden lassen.

**Ob non solutum Canonem bona Emphyteutica num in commissum cadant, ad solam declarationem Domini?**

Ulamvis multorum juris Interpretum ea sit opinio, ut existiment, eo casu, ubi fundum Emphyteuticum esse, certò constat, si emphyteuta privati triennium, Ecclesiaz verò biennium in solutione Canonis cesseret, ipso jure, ad solam declarationem Domini, fundo privari: Deputatis tamen nostris processu ordinario & sententiā hic opus esse visum fuit, quod non tantum certò constare oporteat fundum esse Emphyteuticum, sed & alias exceptiones habere possit Emphyteuta, quibus se defendat. Ne igitur non auditus lèdatur, cognitio cause ut privationem præcedat, necesse esse, quod & nobis probatur.

## DEFINITIONES.

1. *Ob non solutum canonem Emphyteutica bona ipso jure, extra Processum ordinarium, non amittuntur.*
2. *Nec Dominus Emphyteuseos, jurisdictionem habens, extra Processum ordinarium Emphyteutam, ob canonem non solutum, expellere potest.*
3. *Solutio Canonis facta ei, qui Procurator credebatur, valer ad liberationem.*
4. *Emphyteuta, partem Canonis solvens, propter refiduum non solutum jure suo non cadit.*
5. *Uno ex pluribus cōberedibus partem suam Canonis solvente, haud tota Emphyteutis in commissum cadit.*
6. *Commissio seu juri caducitatis renunciat Dominus directus, post elapsum tempus, canonem recipiens, aut possessorem ad recognoscendum admittens, etiam cum præceptatione.*
7. *Dominus, jus caducitatis ignorans, recipiendo postea Canonem, non videtur remittere caducitatem.*
8. *Remissio preteritarum pensionum non præsumitur ex cognitione futurarum, aut acceptatione præsentium.*
9. *Dominus directus ex causa canonis haud soluti, Emphyteuta vivente, ad privationem non agens, dejecto eo, ulterius experiri nequit adversus heredes.*
10. *Emphyteuta non privatur Emphyteutis ob non solutum canonem, si Dominus ipsius debitor fuerit.*
11. *Emphyteuta solvendo Canonem post tempus elapsum, ante factam Domini declarationem, moram purgat.*
12. *Fructus post tempus elapsum, ante privationem percepiti, ad Emphyteutam perirent.*
13. *Cessat in foro Saxonico privatio emphyteutis ob fundi alienationem irrequisto Domino factam.*
14. *Servitus in fundo emphyteutico constituta extinguitur, emphyteuti finita.*
15. *Prescribitur Emphyteutis, solutione Canonis ultra triginta annos, annum & diem factam.*
16. *Vindicatione & hypothesi actione Dominus directus adversus Emphyteutam, aliumve Emphyteutis possessorem experiri potest.*
17. *Competit etiam Domino directo actio personalis contra Emphyteutam, ejusve heredes.*
18. *Emphyteuta onera fundi Emphyteutici sustinet a tributacollectaque solvit.*
19. *Neque ob sterilitatem neque bellicos tumultus, aliquosque casus fortuitos tanon Emphyteute remittitur, modo pradium Emphyteuticum non prorsus fuerit extinctum.*
20. *Ob non peccatum renovationem investiture intra annum & diem, Emphyteutis non amittitur, puniri tamen propriea potest possessor arbitrii.*
21. *Predium Emphyteuticum, quod in commissum cadit, Domino directo quoad proprietatem, Usufructuario verò quoad usumfructum acquiritur.*
22. *Canon Emphyteuta ob melioramenta non debet augeri.*
23. *Ob deteriorationem partis fundi Emphyteutici, non nisi eā parte Emphyteuta privari debet.*
24. *Privationis pœna locum babet adversus Emphyteutam, qui fructiferas arbores etiam à seipso positas inclidit.*
25. *Pensiones promobiles, (Rüksscherzinsen) etiamnumbodi quibusdam in locis in usu sunt; & quanam ita dicantur?*
26. *Pensiones promobiles Dominus tenetur potere quotannis, à domo ipsius Emphyteuta.*